
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scopello.  Responsabile Procedimento: MONTAGNA ANNA MARIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI SCOPELLO 

 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

N. 243 DEL 29/11/2024 
 
OGGETTO: 
Determinazione a contrarre e affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 
lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 alla Ditta CENTRUFFICIO SPA - MILANO - per 
“Fornitura e posa di arredi e sedute per uffici comunali” CIG B48BC995B0 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di novembre il giorno ventinove, nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

DATO ATTO che con Decreto del Sindaco n. 07 in data 15/06/2023 le funzioni gestionali inerenti del Servizio Tecnico 
Comunale (servizio Lavori Pubblici, Edilizia, Urbanistica e Patrimonio) sono state attribuite alla sottoscritta; 
 
VISTI: 

- Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
- La legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

procedimenti amministrativi”;  
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali”; 
- l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e contabile 

negli enti locali; 
- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali; 
- l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e per 

l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
 
RICHIAMATE: 

- la deliberazione del Deliberazione di Giunta Comunale del 28/07/2023 n. 46 avente per oggetto: 
APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE IN FORMA SEMPLIFICATA. 2024-2026; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 22.12.2023 avente per oggetto “Bilancio di previsione 
finanziario 2024-2025-2026 Approvazione Bilancio e relativi allegati”;  

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 22.12.2023 avente per oggetto: ARTT. 151 E 170 D.LGS 
267/2000. APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE IN 
FORMA SEMPLIFICATA (DUPS) 2024- 2026; 

 
Presupposti di fatto 
Considerato che occorre arredare un locale ubicato al piano primo del Palazzo Municipale, posto all’interno degli uffici 
comunali, con attrezzatura da ufficio funzionali all’attività che in esso verrà espletata, nonché adatte alla conservazione 
dei fascicoli in armadi idonei alla tutela dei dati in essi contenuti nel rispetto della normativa sulla privacy composto da: 

- n. 3 armadi; 
- n. 1 tavolo riunioni 
- n. 8 sedute 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scopello.  Responsabile Procedimento: MONTAGNA ANNA MARIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ed inoltre, necessita procedere alla sostituzione delle sedute esistenti, ormai usurate, da collocate nelle attuali postazioni 
di lavoro (n. 5) oltre alla postazione del sig. Sindaco e dell’attuale tavolo utilizzato per le riunioni per un totale 
complessivo di n. 10 sedute 
Dato atto che: 

- tutti gli arredi e componenti forniti, dovranno essere rispondenti a particolari esigenze di confort e resistenza e 
che devono essere costruite con materiale certificato, secondo la normativa vigente in fatto di salute e sicurezza 
sul lavoro nonché coperte da garanzia; 

- si rende pertanto altresì necessario individuare un operatore economico cui affidare la fornitura e posa in opera 
di arredi da collocare in detti locali; 

- l’importo stimato della fornitura e posa in opera degli arredi in parola è stimato in € 12.291,00 oltre IVA di 
legge;  

- ai sensi dell’art. 26 del D.lgs. n. 81/2008 e s.m.i “Obblighi connessi ai contratti d’appalto o d’opera di 
somministrazione” e ai fini dei relativi adempimenti, per la fornitura e posa in opera in parola sussistono rischi di 
interferenza, ma non comportano costi per la sicurezza in quanto ovviabili con misure sostanzialmente di tipo 
logistico-organizzativo (riunioni di coordinamento); 

 
Presupposti di diritto 
Richiamato il D.lgs. n. 36/2023 e in particolare l’art. 50 comma 1, lett. b che dispone che, salvo quanto previsto dagli 
artt. 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
alle soglie di cui all’art. 154 con le seguenti modalità: 
…omissis… 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltate; 

Richiamati: 
- il D.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni ed in particolare l’articolo 192 in materia di 

determinazioni a contrarre; 
- il D.lgs. n. 81/2008; 

 
Motivazione 
Dato atto che è stata avviata sulla piattaforma Mepa con la Ditta CENTRUFFICIO LORETO S.p.A. con sede in MILANO 
Via A. DORIA P.I. 00902270966 ditta con esperienza nel settore degli arredi, una richiesta d’offerta RDO 4868631 alle 
condizioni previste dalla stessa richiesta di offerta e dai suoi allegati; 

Ritenuta l’offerta presentata dalla succitata ditta complessivamente congrua; 

Precisato altresì che la ditta ha offerto un ribasso di €. 12.291,00 sull’importo a base d’asta di €. 12.291,19 fissato 
dall’Amministrazione comunale oltre IVA di legge; 

Dato atto che ai fini dell’affidamento: 
o nell’ambito della procedura telematica svolta sulla piattaforma Mepa è stata acquisita la 

dichiarazione, resa ai sensi degli articoli 46 e 47 del decreto del Presidente della Repubblica n. 
445/2000 e s.m.i., in ordine all’assenza dei motivi di esclusione di cui agli articoli 94 e 95 del 
decreto legislativo n. 36/2023;  

o nell’ambito della procedura telematica è stata, altresì, acquisita la dichiarazione di tracciabilità dei 
flussi finanziari; 

o è stato acquisito il DURC che risulta regolare n. NPS_42622766 Scadenza validità 23/01/2025; 

Rilevato che, in relazione al presente affidamento, è stato acquisito il C.I.G. B48BC995B0 richiesto in relazione a 
quanto previsto dall’articolo 3 della L. n. 136/2010 e s.m.i. in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari nell’ambito 
degli appalti pubblici e, altresì, in relazione del monitoraggio dei contratti pubblici; 

Ritenuto pertanto di: 

- approvare le risultanze della procedura condotta nella cartella di gara della piattaforma telematica Mepa 
attraverso la richiesta di offerta – RDO (4868631) avviata con la ditta CENTRUFFICIO LORETO S.p.A. con 
sede in MILANO Via A. DORIA P.I. 00902270966; per l’affidamento della Fornitura e posa di arredi e sedute 
per uffici comunali; 

- dare atto della congruità della proposta economica presentata dalla succitata ditta; 
- affidare, pertanto, la fornitura e posa in opera in parola alla Ditta CENTRUFFICIO LORETO S.p.A. con sede 

in MILANO Via A. DORIA P.I. 00902270966, verso il corrispettivo di € 12.291,00 oltre all’IVA di legge pari a 
€ 2.704,02 per complessivi € 14.995,02, alle condizioni tutte della richiesta di offerta – RDO (4868631) e 
dei documenti ad essa allegati nonché di procedere all’impegno della relativa spesa; 
 

Riferimenti normativi generali 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scopello.  Responsabile Procedimento: MONTAGNA ANNA MARIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Visto lo Statuto comunale; 
 Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e successive 

modifiche e integrazioni, in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 
 Attestata, ai sensi dell’articolo 147/bis del Decreto Legislativo del 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche 

ed integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la correttezza 
dell’azione amministrativa; 

 Visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

DET ERM I NA  
Per i motivi e alle condizioni in premessa indicati che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto di: 

1. di approvare le risultanze della procedura condotta nella cartella di gara della piattaforma telematica Mepa 
attraverso la richiesta di offerta – RDO (4868631) avviata con la ditta CENTRUFFICIO LORETO S.p.A. con sede in 
MILANO Via A. DORIA P.I. 00902270966 per l’affidamento della Fornitura e posa di arredi e sedute per uffici 
comunali – C.I.G. B48BC995B0; 

2. di dare atto che non vi sono costi per la sicurezza in quanto ovviabili con misure sostanzialmente di tipo 
logistico-organizzativo (riunioni di coordinamento); 

3. di precisare che la Ditta CENTRUFFICIO LORETO S.p.A. ha offerto un ribasso di €. 12.291,00 sull’importo a base 
d’asta di €. 12.291,19 fissato dall’Amministrazione comunale oltre IVA di legge; 

4. di affidare, pertanto, la fornitura e posa in opera in parola alla ditta CENTRUFFICIO LORETO S.p.A. con sede in 
MILANO Via A. DORIA P.I. 00902270966, verso il corrispettivo di € 12.291,00 oltre all’IVA di legge pari a € 
2.704,02 per complessivi € 14.995,02, alle condizioni tutte della richiesta di offerta – RDO (4868631) e dei 
documenti ad essa allegati; 

5. di precisare altresì, in ottemperanza all’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i che: 

- l’oggetto del presente contratto consiste nella Fornitura e posa di arredi e sedute per uffici comunali; 
- il fine del contratto è l’acquisto di arredi per gli uffici comunali; 
- la scelta del contraente ha avuto luogo sul portale delle gare telematiche MEPA mediante 

affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lett. b) del Codice dei Contratti, D.lgs. n.36/2023;  
- il contratto, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento ai sensi dell’art. 50 c. 1, lett. b) del medesimo decreto, sarà predisposto mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

- si è inteso non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione del contratto di cui all’art. 53, 
comma 4, del D.lgs. n. 36/2023 in ragione dell’esiguità dell’importo relativo alla fornitura; 

- l'affidamento è soggetto alle norme sulla tracciabilità finanziaria, di cui alla Legge n. 136/2010; 
6. di impegnare in favore della Ditta CENTRUFFICIO LORETO S.p.A. con sede in MILANO Via A. DORIA P.I. 

00902270966 l’importo di € 12.291,00 oltre all’IVA di legge pari a € 2.704,02 per complessivi € 14.995,02 alla 
voce 6130/20/1 – Imp. 2024/309. 

 
                                                                                                          Il Responsabile del Servizio 
                        GEOM. Anna Maria Montagna  
                                                                                                       F.to: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scopello.  Responsabile Procedimento: MONTAGNA ANNA MARIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 151, 4° comma, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità 
contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Scopello, lì 29/11/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:DURIO CARMEN  

 
 
 
 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, 06/12/2024 Il Segretario ComunaleDurio Carmen 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti 
gli atti d’ufficio; 
Visto lo statuto comunale 

ATTESTA 
 
L’Atto suesteso  è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune con decorrenza dal 
06/12/2024 al 21/12/2024 nel sito web istituzionale di questo comune accessibile al pubblico (art. 
32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n°69). 
 
N   del Registro Pubblicazioni 
 
 
Scopello, lì 06/12/2024 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to: Durio Carmen 
 
 
 
 

 


